PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 05.02.2014

№ 17-па
Об утверждении положения

о предоставлении финансовой
поддержки социально
ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим

деятельность на территории
муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", в целях реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города от 31.10.2013 № 278-па,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить положение о предоставлении финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение).
2. Сектору пресс-службы информации управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации города Матрухину В. А.
Глава администрации
города Пыть-Яха

Р.И. Стадлер
           Приложение

  к постановлению администрации
  города Пыть-Яха
                                                                         от 05.02.2014 № 17-па
Положение
о предоставлении финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
I. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о предоставлении финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - Положение), определяет категории и критерии отбора социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - некоммерческие организации), имеющих право на получение финансовой поддержки в форме предоставления субсидий (далее –субсидии), а также определяет цели, условия и порядок предоставления данных субсидий, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидий, а также положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями. Финансовая поддержка в форме субсидий осуществляется из бюджета муниципального образования городской округ город  Пыть-Ях.
1.2.
В настоящем Положении используются следующие понятия:
1.2.1.
Субсидия - средства, предоставляемые из средств бюджета муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.
1.2.2.
Получатели субсидий -  некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и заключившие с администрацией города договор на предоставление субсидий.
II. Категории и критерии отбора получателей, имеющих право
на получение  субсидий
2.1. Получателями субсидий являются некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном Федеральным законом от 12.01.1996             № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" порядке и осуществляющие на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона "О некоммерческих организациях".
2.2. Субсидии некоммерческим организациям предоставляются по результатам конкурса социальных проектов, проводимого администрацией города Пыть-Яха. Конкурс социальных проектов проводится ежегодно, по распоряжению администрации города Пыть-Яха, не позднее 29 ноября текущего финансового года. Распоряжение администрации города о проведении конкурса подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник», а также на официальном сайте администрации города, не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения конкурса.

2.3. Рассмотрение заявок и документов на получение субсидий некоммерческими организациями и принятие решений о выделении субсидий осуществляет конкурсная комиссия по проведению конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - конкурсная комиссия).
2.4. Состав конкурсной комиссии и порядок рассмотрения документов определяется Положением о проведении конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющим деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, утвержденным постановлением администрации города.
2.5. По итогам конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях конкурсная комиссия принимает решение о предоставлении  субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

III. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1.
Субсидии предоставляются в целях реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2014-2020 годы» в рамках мероприятия по оказанию финансовой поддержки социально ориентированным негосударственным некоммерческим организациям путем предоставления на конкурсной основе субсидий, за счет средств местного бюджета. Общая сумма субсидий не должна превышать утвержденный лимит программы по данному мероприятию. Объем субсидии, предоставляемой социально ориентированной некоммерческой организации города Пыть-Яха не может быть более 50 процентов от общего объема необходимого для реализации проекта финансирования.
3.2.
Решение о предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации города в течение 2-х рабочих дней с момента принятия решения конкурсной комиссией.
3.3.
Основанием для перечисления субсидии является договор о предоставлении субсидии (далее - договор), заключенный между администрацией города и некоммерческой организацией.
3.4. Договор о предоставлении субсидии  должен содержать  условия, сроки и порядок перечисления субсидий, размеры субсидий, цели предоставления субсидий, форму, порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии, согласие получателей субсидии на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления, ответственность за нарушение условий договора о предоставления субсидии, в том числе за нецелевое использование средств субсидии.
3.5.
В случае принятия решения о предоставлении субсидии управление делами администрации города в течение 30 рабочих дней со дня принятия решения направляет некоммерческой организации договор  для подписания.
3.6. За счет средств, предоставленных субсидий социально ориентированные некоммерческие организации города Пыть-Яха вправе осуществлять в соответствии с программами (проектами) расходы на свое содержание и ведение уставной деятельности, в том числе:

- оплата смет расходов на запланированные мероприятия;

- оплата товаров, работ, услуг;

- арендная плата;

- уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

- прочие расходы.
3.7.
За счет средств, предоставленных субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям города Пыть-Яха запрещается осуществлять следующие расходы:

- расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям;

- расходы, связанные с осуществлением деятельности, но не связанные с реализацией социального проекта;

- расходы на поддержку политических партий и кампаний;

- расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;

- расходы на фундаментальные научные исследования;

- расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;

- уплата штрафов;

- оказание материальной помощи;

- осуществление деятельности в религиозной сфере;

- выплата заработной платы с учетом платежей в бюджет и внебюджетные фонды, а также денежного вознаграждения на оплату услуг физических лиц в размере, превышающем 25 процентов от размера субсидии.

IV. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий,

 установленных при их предоставлении

4.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в следующих случаях:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору;

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по результатам контроля;

- досрочного расторжения договора  о предоставлении субсидии;

- нарушения условий, установленных при предоставлении средств субсидии.
4.2. Управление делами администрации в пятидневный срок со дня выявления фактов, предусмотренных пунктом 4.1. настоящего Положения, направляет некоммерческой организации письменное уведомление о необходимости  возврата выплаченных в счет субсидии сумм (далее - уведомление).

Некоммерческая организация в тридцатидневный срок со дня получения письменного уведомления обязана выполнить требования, указанные в уведомлении.

4.3.
В случае нарушения установленного срока возврата субсидии, администрация города Пыть-Яха взыскивает сумму субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

V. Контроль главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля за  соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями

5.1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предоставляющий субсидию, и орган муниципального финансового контроля в обязательном порядке производит проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

5.2. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий проводится главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, и органом муниципального финансового контроля в соответствии с утвержденными порядками. Для проведения проверки (ревизии) Получатели субсидии обязаны представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии в сроки, указанные в требовании о предоставлении документов.

5.3. Получатель субсидии несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за нецелевое использование бюджетных средств, в соответствии с заключенным договором.

За нарушение настоящего Положения должностные лица администрации города несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.